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Punkt 170: 3. kvartalsopfølgning 2021 Natur- og Miljøudvalget

00.30.14-S00-5-21

Resume
Som led i den løbende opfølgning på budget fremlægges 3. kvartalsopfølgning for perioden januar til september 2021. På det skattefinansierede område
på driften forventes et merforbrug på 0,720 mio. kr. Merforbruget skyldes primært efterslæb fra 2020 på skadedyr.
På det skattefinansierede område på anlæg forventes overførsler på 26,371 mio. kr. i udgift og 14,48 mio. kr. i indtægter
På det brugerfinansierede område på Ressourcer & Genbrug forventes driftsbudgettet overholdt. På det brugerfinansierede område på anlæg forventes en
overførsel på 47,7 mio. kr.

Sagsfremstilling
Nedenstående tabel viser det forventede resultat for Natur- og Miljøudvalgets drift fordelt på områder pr. 30. september 2021. Afvigelser på de enkelte
områder gennemgås enkeltvis efter skemaet.

Figur 1: Tabel med forventet regnskab og forventede overførsler til 2022 på NMU drift fordelt på hovedområder

Natur & Udeliv
Natur & Udeliv forventer et mindreforbrug på 0,190 mio. kr.
Mindreforbruget skyldes, at projeket "Vildere Kommune" løber over 2 år, og der forventes overført 0,190 mio. kr. til 2022.

Vand
Mindreforbruget på vand skyldes flere ting. På vandløbsområdet har der været mindre behov for vedligeholdelse samt justeringer af projekter. Det
skyldes bl.a. færre større nedbørshændelser og ingen akut opståede behov. Derudover er der i midtvejsreguleringen i Lov - og Cirkulæreprogrammet
modtaget 0,3 mio. kr til det fortsatte arbejde med indsatsplanlægning – midler det ikke er muligt at udmønte i indeværende år. Endelig er arbejdet med
BNBO kun så småt påbegyndt, da møder ikke er gennemført på grund af Corona.

Skadedyr
I 2020 var der et samlet merforbrug på 1 mio. kr., som er overført til 2021 pga. ekstraordinært mange rotteanmeldelser. I 2021 er der fortsat mange
anmeldelser, og merforbruget forøges med yderligere 0,610 mio. kr. Stigning skyldes fortsat flere rotteanmeldelser. Således er der en forventning om et
samlet merforbrug på 1,610 mio. kr. på området. Merforbruget forventes at blive indhentet ved en stigning i rottegebyret i 2022-23.

Drift - Det brugerfinansierede område

Figur 2: Tabel med forventet regnskab på det brugerfinansierede område



Driftsbidrag til Klimainvestering
Vejle Spildevand har gennem Vejle Kommune optaget lån i KommuneKredit til finansiering af klimainvesteringer. Vejle Kommune har ingen udgifter
hertil, da Vejle Spildevand betaler alle afdrag og renter. Betalingsflow går gennem NMU på det brugerfinansierede område, og er vist ovenfor som
"Driftsbidrag til Klimainvestering".

Ressourcer & Genbrug
Ressourcer & Genbrug forventer at overholde budgettet. I de første 9 måneder er der øgede indtægter fra salg af affald samt færre indtægter fra
reguleringer på husholdningerne. Ressourcer & Genbrug har i samme periode haft et mindre merforbrug til håndtering af affald, herunder omkostninger
til indsamling af affald fra husholdninger.

Anlæg

Figur 3: Tabel med forventet regnskab og overførsel på anlæg

Det skattefinansierede område:
Af et nettobudget på 34,047 mio. kr. forventes der overført netto 11,891 mio. kr. fordelt på 26,371 mio. kr. i udgift og 14,480 mio. kr. i indtægt til 2022.

De forventede udgiftsoverførsler vedrører primært:
8,9 mio. kr. - Klimatiltag og klimaprojekter
8,2 mio. kr. - Natur & Miljømyndighedsprojekter
9,2 mio. kr. - Vådområde- og vandplaner

Generelt på anlæg har fremdriften i proccesserne været udfordret som konsekvens af corona og tilhørende restriktioner. Et eks. på forsinkelser grundet
corona er lodsejermøder/forhandlinger, hvor man ikke har kunnet mødes.

De forsinkelser, som dette har medført, har betydet et lavere forventet anlægsforbrug i 2021 end normalt.

Den forventede overførsel overstiger loftet på 9,2 mio. kr.
Generelt bør anlægsoverførslen ses i lyset af, at 35 % af budgettet består af overførsler og tillægsbevillinger.

Af større enkeltprojekter kan nævnes:

2 x klimaprojekter (Østerbo/Grejsdal og Klimapulje) (5,3 mio. kr.) - udføres i samarbejde med Vejle Spildevand - er grundet ny lovgivning mere
forsigtig med at sætte nye projekter igang, hvorfor proces er forsinket.
Sund Vejle Fjord (4,6 mio. kr.) - Udgift til stenrev er udskudt til 2022 - afventer tilladelse fra kystdirektoratet, hvor der er meget lang
behandlingstid. Udlignes af en tilsvarende mindreindtægt (netto 0 kr.).

Kystbeskyttelse med dige i Høll (3 mio. kr.) - godkendelsesproces er forsinket grundet klager og blev behandlet i september. Det er ikke
hensigtsmæssigt at lave dige i vinterhalvåret, da digets styrke er afhængig af et græsdække med et godt rodnet. Projektet gennemføres derfor i
foråret 2022.

Forsinkelse og styring af vand fra oplandet til Vejle Å (3,3 mio. kr.) - projekt løber over flere år i samarbejde med Vejle Spildevand. Allerede ved
sagens godkendelse d. 9.9.2020 blev det oplyst, at overførsler ville blive nødvendige, da det ikke var teknisk muligt at periodisere budgettet.
Store Grundet Sundhedsskov (2,1 mio. kr.) forsinket grundet omprioritering af ressourcer, samt afventer høringsfrist vedrørende dispensation fra
Naturstyrelsen (Fortidsmindebeskyttelseslinjen).
Malakitgrønt (2,660 mio. kr.) - Byråd godkendte 15.9.21 tillægsbevilling på 2,660 mio. kr. til merudgifter vedr. Malakitgrønt med tillægsbevilling i
2021 - udgiften til bortkørsel af afvandet slam sker tidligst i 2022.

Generelt er der på nogle områder flaskehalsproblemer - færre håndværkere byder ind på opgaver pga. overophedning af markedet, og det ses også, at
håndværkere venter med at fakturere, da de skal betale negative renter af deres indestående i banken.

De forventede indtægtsoverførsler på 14,480 mio. kr. skyldes primært, at projekterne løber over flere år, hvor tilskud først modtages efter
projektafslutning.

Kassen bliver tilført 72 t.kr. som er restbudget fra idékonkurrence om Udsigtsplatforme.

Ovenstående er beskrevet nærmere i noterne til projektoversigten.

Det brugerfinansierede område
Af et nettobudget på 159,404 mio. kr. forventes en overførsel på 47,706 mio. kr. i udgift til 2022 som er uændret ift. 2. kvt. opfølgning.



Den forventede overførsel vedrører RCV, hvor del af projekt udføres i 2022 jf. aftale med entreprenør.

Til projekt "Ekstra klimatiltag" som vedrører sluseåen, søges en forhøjelse af anlægsbevilling på 3 mio. kr. - udgiften finansieres 100% af Vejle
Spildevand - der kommer særskilt sag ift. låneoptag og afdrag.
Forhøjelse af bevilling bruges til udvikling og løsning af risteproblem.

De enkelte anlægsprojekter ses i bilaget "NMU Anlæg - Projektoversigt", hvor ændringer af rådighedsbeløb fremgår. Der er ligeledes et bilag "NMU
Anlæg - Anlægsbevilling", hvor ændringer af de enkelte anlægsbevillinger fremgår. Disse vil indgå i den videre behandling i Økonomiudvalget og
byrådet.

Høring
Økonomi og Controlling har ingen bemærkninger af bevillingsmæssig karakter.

Sagens videre forløb
Sagen indgår i den samlede sag for halvårsregnskab til Økonomiudvalget og byrådet.

Klima og resiliensvurdering
Ingen bemærkninger.

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,
at 3. kvartalsopfølgning for drift og anlæg godkendes, og
at de bevillingsmæssige konsekvenser, jf. bilag og driftsskema i sagen, godkendes og indgår i den samlede sag til Økonomiudvalget og byrådet.

Beslutning
Godkendt, idet der fortsat skal være fokus på nedbringelse af overførsler.

Bilag

Anlæg - Anlægsbevilling 3. kvt.

NMU - Projektoversigt 3.kvt.



Punkt 171: Forvaltningen orienterer om status for PFOS

09.08.08-K08-7-21

Resume
Forvaltningen orienterer om status på PFOS.

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Natur- og Miljøudvalget.

Klima og resiliensvurdering
Ingen bemærkninger.

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,
at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning, idet udvalget samtidigt opfordrer Regionen til at prioritere håndteringen af PFOS forureningerne,
med særlig fokus på den tidligere flyvestation Vandel.



Punkt 172: Orientering om test af fyrværkeri på Erhvervspark Vandel

09.35.00-K08-3-18

Resume
Erhvervspark Vandel ønsker i den kommende sæson, at benytte en midlertidig plads til test af fyrværkeri. Den
eksisterende plads skal midlertidig anvendes til oplag af værnemidler (håndsprit). TrekantBrand har givet tilladelse til
anvendelse af den nye midlertidige testaffyringsplads.

Sagsfremstilling
Fyrværkerivirksomhederne på Erhvervspark Vandel importerer, opbevarer og distribuerer/videresælger fyrværkeriartikler
fra Kina til kunder over hele landet, og har i den forbindelse behov for at udføre test af fyrværkeri. Test af fyrværkeri er
primært egenkontrol af fyrværkeriets funktion samt kvalitetskontrol.

På Natur- og Miljøudvalgsmødet den 17. juni 2019 pkt. 94 fremlagde forvaltningen et udkast til regulering af støj i
forbindelse med testaffyringer. Det blev besluttet at udsætte sagen med henblik på tilvejebringelse af yderligere
oplysninger om behovet for testaffyrringer. Den kommende sæson vil blive brugt til at indhente yderligere oplysninger og
vil, sammen med oplysningerne fra de sidste sæsoner, danne grundlag for regulering af støj fra test af fyrværkeri.
Udvalget vil i løbet af 2022 blive orienteret om regulering af støj fra test af fyrværkeri på Erhvervspark Vandel.

I denne sæson vil test af fyrværkeri foregå på en midlertidig plads, da den eksisterende plads midlertidigt skal anvendes til
oplag af værnemidler (håndsprit). TrekantBrand har givet tilladelse til anvendelse af den nye midlertidige plads.

Sidste sæson blev der ligeledes anvendt en midlertidig plads til testaffyring, denne plads kan ikke anvendes i år på grund
af solceller.

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Natur- og Miljøudvalget

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,
at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning.

Bilag

Mildertidig plads Erhvervspark Vandel



Punkt 173: Orientering om dialogmøder med Kolding Kommune og
lokalsamfundene Viuf/Håstrup om etablering af solcelleanlæg

01.03.03-P19-107-21

Resume
Forvaltningen orienterer om dialogmøder med Kolding Kommune m.m.

Sagsfremstilling
Forvaltningen orienterer om dialogmøder med Kolding Kommune og repræsentanter for lokalsamfundene i Viuf og
Håstrup i forbindelse med et ønske fra en udvikler om at opstille et solcelleanlæg.

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Natur- og Miljøudvalget.

Klima og resiliensvurdering
Ingen bemærkninger.

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,
at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning.



Punkt 174: Forslag til fokusområde for Natur- og stipuljen 2022

01.05.11-Ø40-19-21

Resume
Forvaltningen foreslår, at Natur- og Stipuljen i 2022 har de to fokusområder: biodiversitet og den gode adfærd i naturen.

Sagsfremstilling
Vejle Kommune støtter via Natur- og Stipuljen initiativer til naturpleje og friluftsliv med godt 200.000 kr. årligt. Puljen
startede i 2007 og har resulteret i 144 projekter siden da.

Både private og foreninger kan søge tilskud via puljen til natur- og friluftsprojekter på privat jord. Forvaltningen
prioriterer projekterne efter de fokusområder, som Natur- og Miljøudvalget fastlægger hvert år. De valgte fokusområder
udelukker ikke andre projekter, der falder inden for puljens formål, men er en mulighed for at kommunikere ekstra
opmærksomhed på særlige indsatsområder.

Natur- og Miljøudvalget har i 2018 besluttet, at Natur- og Stipuljen også kan yde støtte til tidligere støttede projekter og til
renovering af projekter, der gavner en større kreds af borgere.

For 2020 besluttede udvalget, at puljen havde to fokusområder: Biodiversitet og fællesskaber i naturen. I 2021 var de
besluttede fokusområderne: biodiversitet og den gode adfærd i naturen.

Biodiversitet og den god adfærd i naturen er fortsat meget aktuelle temaer for udvikling af rig natur og godt udeliv.
Forvaltningen indstiller derfor, at disse områder fortsætter som fokusområder for Natur- og Stipuljen i 2022.

Projekter under de to temaer kan til inspiration f.eks. være:
• Etablere hegninger på naturearealer
• Tiltag, der kan fremme døde træer til gavn for dyr, insekter og svampe, f.eks. ringning af træer eller markering af træer
til naturlig henfald
• Etablere overvintringssteder til padder og krybdyr
• Tillukke grøfter for at skabe naturlig hydrologi i skove
• Markere vandrestier eller MTB-spor
• Informere gæster om adfærd i hegninger. F.eks. vha. piktogrammer
• Etablere tiltag, der gør, at man kan undgå at tage hunde med ind i hegninger med dyr
• Opsætte bænke, så alle aldre kan være i naturen med mulighed for hvil
• Information om muligheder i lokalområderne
• Aktivitetsmateriale til et brugergruppemøde med naturens brugere
• Aktivitetsmateriale til at engagere børn og unge i god adfærd i naturen

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles i Natur- & Miljøudvalget.

Klima og resiliensvurdering
Det er en række mindre projekter, som ikke vil have en væsenligt påvirkning af klima og resiliens.

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,
at projekter om biodiversitet og den gode adfærd i naturen prioriteres højt i Natur-og Stipuljen 2022.

Beslutning
Godkendt.



Punkt 175: Orientering om godkendelse af udkast til plejeplan Hvidbjerg
Store Klit

04.11.00-P00-1-19

Resume
Der er gennemført en proces, hvor en plejeplan for Hvidbjerg Store Klit, først har været til godkendelse af NMU og
derefter har været i høring ved arbejdsgruppen i området. NMU orienteres nu om at planen iværksættes.

Sagsfremstilling
På Natur & Miljø udvalgsmødet d. 8. februar 2021, blev Udvalget præsenteret for udkastet til en plejeplan for Hvidbjerg
Store Klit.
Plejeplanen har nu har været i høring ved arbejdsgruppen for Hvidbjerg Store Klit. Arbejdsgruppen er meget postiv
overfor plejeplanen og glæder sig til at arbejdet sættes i gang.
Den del af planen der kan effektueres uden Fredningsnævnets godkendelse, sættes i gang i indeværende år. Plejeplanen
sendes til Fredningsnævnet til orientering og godkendelse af de parametre der skal godkendes af Fredningsnævnet (forsøg
med harving af et lille område for at begrænse tilgroning af klitten med lave urter).

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Natur & Miljøudvalget

Historik
Plejeplanen er godkendt i Natur & Miljøudvalget d. 8.2.2021

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,
at orienteringen tages til efterretning

Beslutning
Taget til efterretning.

Bilag

Plejeplan for Hvidbjerg Klit, oktober 2021



Punkt 176: Udslip fra Vejle Spildevands ledning til Mølholm Bæk

06.02.00-K08-3-21

Resume
I august 2021 skete der et udslip af spildevand fra en af Vejle Spildevand A/S' hovedledninger til Mølholm Bæk.
Redegørelsen fra Vejle Spildevand beskriver, hvordan udslippet blev standset, oprensningen af forureningen og de tiltag
vedrørende ledningen, der foretages fremadrettet.

Sagsfremstilling
Sagen har været forelagt på Natur- og Miljøudvalgsmødet til orientering den 6. september 2021. Den drejer sig om et
udslip af spildevand fra Vejle Spildevands ledning, som ligger i Mølholmdalen. Ledningen fører spildevand fra en række
separatkloakerede områder ved Holger Danskesvej og Vinding by med flere. Boligområderne er etableret i 1970’erne.

Udslippet skete fra en rensebrønd på spildevandsledningen. Det fremgår af Miljøvagtsrapporten, at en borger alarmerede
beredskabet om udslippet. Miljøvagten aftalte med Vejle Spildevands kloakvagt, at der skulle ske en opsporing af, hvor på
spildevandsledningen, der var sket en tilstopning. Tilstopningen blev løsnet ved at spule ledningen, således at
spildevandet igen kunne løbe i ledningen, og udslippet blev stoppet.

Efterfølgende har Vejle Spildevand foretaget en spuling, tv-inspektion og fjernelse af rødder i ledningen.
Spildevandselskabet har også foretaget en oprensning i det beskyttede område, det vil sige en mose, der blev berørt af
udslippet. Forvaltningen har besigtiget udslipsstedet, undersøgt miljøtilstanden i de berørte områder og har som
myndighed været i dialog med Vejle Spildevand om de nødvendige afhjælpende handlinger og kommende tiltag for at
sikre ledningen.

Det fremgår af redegørelsen, at Vejle Spildevand vil strømpefore spildevandsledningen på en strækning i skovområdet og
sløjfe de rensebrønde, som kan undværes. Ledningen har ellers ikke en alder eller tilstand, hvor der er behov for
renovering i følge Vejle Spildevand. Men der gælder særlige forhold for ledningen på grund af dens forløb gennem
skoven og det stærkt kuperede terræn, samt det forhold at der har været et udslip fra ledningen.

En foreløbig undersøgelse via kort over Spildevandsselskabets ledninger og Kommunens naturområder og vandløb viser,
at ledningen i Mølholmdalen nok er en af de få strækninger, hvor der er særlig risiko for natur og vandløb ved udslip af
spildevand. Forholdsregler ved de kritiske strækninger generelt i kommunen vil blive drøftet med Vejle Spildevand, som
opfølgning på udslippet.

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Natur- og Miljøudvalget.

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,
at redegørelsen tages til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning.

Bilag

Vejle Spildevand - Redegørelse - Overløb til Mølholm Bæk



Punkt 177: Orientering om sedimentbelastning af Lille Høgsholt Bæk

06.11.05-K08-15-21

Resume
Lille Høgsholt Bæk er den 16. august 2021 blevet kraftigt belastet af eroderede sand- og lermaterialer fra anlægsprojektet
Forbindelsesvejen vest om Uhre. Erosionen blev forværret af pumpning fra et regnvandsbassin og kraftigt regnvejr. Der er
nu lavet aftale med de berørte parter om oprensning af sand og reetablering af fiskenes gydemuligheder. Natur- og
Miljøudvalget er blevet orienteret om sagen den 6. september 2021.

Sagsfremstilling
Lille Høgsholt Bæk er et meget fint kildefødt vandløb, der er placeret lige vest for Planetbyen, hvorfra den løber ned langs
Vardevej og Rosborg og ud i Vejle Å.

I starten af august havde entreprenøren i vejprojektet afrømmet mulden på et skråningsanlæg oven for bækken, uden at
være tilstrækkelig opmærksom på et regnvandsudløb, der i hele perioden ikke havde givet noget vand. Den 16. august
ramte et kraftigt regnvejr området. Samtidigt var der arbejde i gang ved det tilknyttede regnvandsbassin, som derfor blev
tømt med pumpe. Tømningen af bassinet skete uden den nødvendige forsinkelse af vandmængden.

Denne kombination betød, at meget store mængder sand og ler skyllede ned i Lille Høgsholt Bæk, hvor det har dækket
bunden over flere kilometer og kan spores helt ned til Vejle Å ved Rosborg.

Bækkens meget fine fauna er blevet stærkt forarmet og fiskenes gydemuligheder er i år stort set fraværende. Skaden er
dog ikke uoprettelig. Når sandet er skyllet ud af bækken, forventes det at smådyrsfaunaen igen vil genindvandre fra
bækken oven for uheldsstedet og fiskene vil igen have mulighed for at gyde.

For at fremme genopretningen af den forvoldte skade, etableres der et antal sandfang på vandløbsstrækningen uden for
beskyttede områder. Sandfangene skal holdes oprensede i ca. 1,5 år indtil vejprojektets afslutning. Sandfangene skal
herefter reetableres som vandløb og der udlægges et antal supplerende gydebanker i hele bækkens forløb.

Der placeres et delt ansvar mellem Vejle Kommune (vejentreprenøren på den nye forbindelsesvej) og Vejle Spildevand
(entreprenøren for byggemodning Planetbyen). Begge parter har accepteret, at de fornødne udgifter afholdes ligeligt.

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Natur og Miljøudvalget.

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,

at redegørelsen tages til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning, idet udvalget samtidigt præciserede, at forvaltningen skal være opmærksomme på disse
problematikker ifbm. fremtidige udbud.



Punkt 178: Lukket:

88.12.00-G01-5-21



Punkt 179: Orientering om status i EU-projektet REFLOW

07.00.00-A00-1-19

Resume
EU-projektet REFLOW handler om at skabe mere cirkulære byer i Europa. I Vejle fokuserer vi på plastik som materiale,
og hvordan vi konkret håndterer det med udgangspunkt i lokalområdet Vestbyen. Projektkoordinator vil på mødet give
overordnet status på projektet REFLOW og samtidig give et nærmere indblik i særligt tre cases, som udvikles i
samarbejde med REFLOWs testområder: Den Gamle Gård, REMA 1000 og Plejecenter Sofiegården.

Sagsfremstilling
I REFLOW-projektet arbejder vi fortsat med at finde nye løsninger til at reducere, genbruge og genanvende plast med
udgangspunkt i Vejles Vestby. Ud fra resultaterne af projektets plastanalyse (som blev udarbejdet i efteråret 2019 i
samarbejde med Ressourcer & Genbrug) identificerede vi fem scenarier, som projektet har fokuseret på at arbejde i
dybden med.

Målet med scenarierne er at udvikle lokale modeller og løsninger samt udvikle viden og værktøjer, der kan bruges af
andre – nationalt såvel som internationalt.

De fem scenarier har fokus på:

1. plejesektoren (med afsæt i plejecenteret Sofiegården)
2. detailhandlen (med afsæt i REMA 1000 i Skolegade)
3. borgere i lejlighedskomplekser (med afsæt i AAB-afdelingen ”Den Gamle Gård”)
4. kreativ borgerinddragelse (med udgangspunkt i Spinderihallerne)
5. teknologiske løsninger til mere cirkulær økonomi. REFLOW i Vejle tester i forskellige kontekster ny teknologi,

betegnet ”Reflow OS”. Det er en åben online markedsplads for materialer, der kan udveksles mellem forskellige
typer af brugere.

Generelt for de fem scenarier ser vi blandt andet nærmere på udfordringer med sortering af affald, og hvad der sker med
plasten i værdikæden. Ligeledes betragtes mulighederne for øget bæredygtigt indkøb i kommunal regi.

Med de fem scenarier har vi i samarbejde med det internationale REFLOW konsortium samt den lokale styregruppe
udvalgt en række prototyper (foreløbige løsninger), som vi er i gang med at teste. Projektkoordinator fremlægger ved
mødet tre cases, der viser, hvor langt vi er i udviklingen af prototyperne, hvilke resultater vi allerede har opnået, og hvad
vi forventer at opnå i den resterende projektperiode.

Projekt REFLOW afsluttes ultimo maj 2022. Resultaterne fremvises i en udstilling i Spinderihallerne fra medio marts til
medio maj samt ved en afsluttende konference i København sammen med resten af REFLOW konsortiet. Desuden sendes
en endelig afrapportering til EU Kommissionen, som skal i review i Bruxelles omkring juni/juli 2022. Udvalget vil blive
forelagt en endelig opsamling på projektet i sommeren 2022.

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Natur- og Miljøudvalget.

Klima og resiliensvurdering
Løsningens merværdi
Forbruget af plast er en generel udfordring på verdensplan. Nyplast laves af råolie, som er en begrænset ressourcer –
samtidig stiger plastproduktionen. Vi skal således finde måder at reducere, genbruge og genanvende plast. Ved at gøre det
på lokalt plan opnås værdifulde erfaringer, indsigter og viden, som efterfølgende kan udbredes og skaleres nationalt og
internationalt med henblik på dels at reducere plasten dels at genbruge og genanvende den plast, der forsat vil indgå i de
forskellige værdikæder.

Forslagets klimavurdering / afledte konsekvens
Projekt REFLOW har blandt andet som målsætning at reducere plastikken, der pt. sorteres forkert som restaffald, med
25% på vores testområder, således plastikken i stedet kan genanvendes til nye produkter. Herudover arbejder vi konkret



på at nedbringe spild og højne genanvendt plast som materiale. Disse indsatser vil både have effekt på CO2-udledning og
på nedbringelse af affaldsstrømme.

Langsigtet investering
Med projektet opnås værdifuld viden og erfaring, der kan udbredes og arbejdes videre med nationalt som internationalt.
Det er erfaringer og viden, der bidrager til den cirkulære økonomi, som er en væsentlig parameter med henblik på at
understøtte en mere bæredygtig udvikling. Som en del af projektet, udarbejdes en SROI (Social return on investment),
hvori både det klimamæssige samt det sociale og økonomiske aftryk af indsatsen måles.

Forslagets fleksibilitet
I projektet er der udvalgt fem scenarier, som favner forskellige testområder og målgrupper. Erfaringer og viden fra de
forskellige prototyper (løsninger), der udarbejdes, kan efterfølgende skaleres.

Samarbejde og partnerskaber
Samarbejde, partnerskaber og involvering er en grundsten i projektet. Dels i selve organiseringen af projektet, hvor
videninstitutioner, kommuner, virksomheder, Miljøstyrelsen og boligforeninger indgår. Dels i udviklingen af løsninger i
de fem scenarier, som sker i et tæt samarbejde med forskellige typer af interessenter, som er afgørende for at opnå den
bedste viden og opbygge konkrete brugbare erfaringer fra hverdagen.

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,
at orienteringen tages til efterretning.

Beslutning
Taget til efterretning.
Søren Peschardt og Morten Skovlund var fraværende.



Punkt 180: Godkendelse af justeret model til afvikling af mellemværende
med Energnist, som følge af domsafsigelse i retssagen mellem Energnist og
TREFOR.

07.04.00-P00-1-14

Resume
Byrådet godkendte den 15. september, punkt 181, på baggrund af Natur- og Miljøudvalgets anbefaling, model for
afvikling af det økonomiske mellemværende med Energnist, dog med det opmærksomhedspunkt, at såfremt Energnist
ville tabe sagen mod TREFOR ville det have betydning for modellen. Dommen er nu afsagt i retssagen mellem Energnist
og TREFOR, og Energnist taber sagen. Forvaltningen forelægger hermed udvalget konsekvenserne og forslag til en
justeret model for tilbagebetaling.

Sagsfremstilling
Godkendt model i byrådet den 15. september 2021
Nedenfor fremgår modellen som byrådet godkendte omkring afvikling af det økonomiske mellemværende eksklusiv
moms:

Det skyldige beløb udgør 3,5 mio. kr.
Vejle Kommune har et tilgodehavende hos Energnist på knap 1 mio. kr. fra en opsparet kapitalpulje, som Energnist
har besluttet af afvikle. Dette tilgodehavende anvendes som afdrag. Puljen benævnes typisk ’øst/vest-puljen’.
For private brugere:

Private brugeres andel af den resterende gæld udgør ca. 63 % af 2,5 mio. kr. svarende til ca. 1,6 mio. kr.
Beløbet afdrages via momsrefusionsmidler, der forventes modtaget i løbet af 2022.

For erhverv:
Erhvervs andel af den resterende gæld udgør ca. 37 % af 2,5 mio. kr. svarende til ca. 0,9 mio. kr. Beløbet
afdrages via en takststigning på 50 kr./ton forbrændingsegnet affald eksklusiv moms, hvilket er på niveau
med nabokommune. Gælden bliver dermed afviklet over ca. 1½ år, under forudsætning af affaldsmængder på
nuværende niveau.
Afdrag vil pr. 1. januar 2022 blive indregnet i og opkrævet via de relevante erhvervsaffaldspriser for 2022 og
2023, hvorefter den erhvervsrettede andel af gælden er afviklet.

Konsekvenserne af domsafsigelse i retssagen mellem Energnist og TREFOR
Som det fremgik af sagen i byrådet den 15. september, punkt 181, har der pågået en retssag mellem Energnist og
TREFOR, da Energnist den 11. juni 2018 indbragte en sag for retten i Kolding vedrørende afregningen for varme leveret
til TREFOR i 2017. Domsforhandlingerne fandt sted den 23. og 24. august 2021, og dommen blev afsagt den 21.
september 2021 med Energnist, som taber af sagen. Energnists' advokat har efter gennemgang ikke fundet elementer i
rettens begrundelse, der giver grundlag for at anke dommen. Bestyrelsen for Energnist har haft en skriftlig behandling,
hvor det er besluttet ikke at anke dommen. Konsekvensen heraf er, at ca. 17 mio. kr. yderligere skal afvikles. Vejle
Kommunes andel udgør 14,7% svarende til yderligere ca. 2,4 mio. kr.

Forslag til justeret model for tilbagebetaling
Den godkendte model foreslås justeret således, at afvikling af gælden, for så vidt angår erhvervdelen, udvides til ca. 3 år i
stedet for ca. 1½ år. Dermed vil det ikke få yderligere konsekvenser for taksstigningen i forhold til den godkendte model.
Nedenstående viser forslag til den justerede model eksklusiv moms:

Det skyldige beløb udgør nu 5,9 mio. kr. efter tabt retssag
Vejle Kommune har et tilgodehavende hos Energnist på knap 1 mio. kr. fra en opsparet kapitalpulje, som Energnist
har besluttet af afvikle. Dette tilgodehavende foreslås anvendt som afdrag. Puljen benævnes typisk ’øst/vest-puljen’.
For private brugere:

Private brugeres andel af den resterende gæld udgør ca. 63 % af 4,9 mio. kr. svarende til ca. 3,1 mio. kr.
Beløbet anbefales afdraget via momsrefusionsmidler, der forventes modtaget i løbet af 2022.

For erhverv:
Erhvervs andel af den resterende gæld udgør ca. 37 % af 4,9 mio. kr. svarende til ca. 1,8 mio. kr. Beløbet
foreslås afdraget via den tidligere godkendte takststigning på 50 kr./ton forbrændingsegnet affald eksklusiv



moms, hvilket er på niveau med nabokommune. Afvikling af gælden bliver dermed udvidet til ca. 3 år i stedet
for ca. 1½ år, under forudsætning af affaldsmængder på nuværende niveau.
Afdrag vil pr. 1. januar 2022 blive indregnet i og opkrævet via de relevante erhvervsaffaldspriser for 2022,
2023 og 2024, hvorefter den erhvervsrettede andel af gælden forventes afviklet.

Klima og resiliensvurdering
Ingen bemærkninger.

Sagens videre forløb
Sagen skal behandles af Økonomiudvalget og byrådet.

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,
at udvalget overfor Økonomiudvalg og byrådet anbefaler den justerede model for afvikling af økonomisk mellemværende
med Energnist.

Beslutning
Anbefalet.
Søren Peschardt og Morten Skovlund var fraværende.



Punkt 181: Godkendelse af forslag til Jordregulativ 2022

09.08.15-P21-1-21

Resume
Byrådet godkendte den 18. januar 2012, punkt 14, det nuværende Regulativ for jord. En ny affaldsaktørbekendtgørelse,
øget digitalisering og fokus på brugervenlighed er grunden til, at det nuværende regulativ skal opdateres. Forvaltningen
forelægger forslag til Vejle Kommunes Jordregulativ 2022 med henblik på udsendelse i offentlig høring i fem uger.

Sagsfremstilling
Forvaltningen har gennemgået Vejle Kommunes Regulativ for jord fra 2012 i forbindelse med offentliggørelsen af den
nye affaldsaktørbekendtgørelse BEK nr. 2097 af 14/12/2020. Det er Forvaltningens vurdering, at gældende Regulativ for
jord skal opdateres. De væsentligste ændringer i regulativet, som den nye lovgivning medfører, er følgende:

Alle paragrafhenvisninger er fjernet, men der refereres stadig til den enkelte lov og/eller bekendtgørelse. Det er
gjort for at fremtidssikre det nye regulativ. Det gældende regulativ refererer til en række forkerte paragraffer på
grund af rokeringer i bekendtgørelsen.
Bilaget med skema til anmeldelse af jordflytning udgår. Alle fremtidige anmeldelser af jordflytning skal ske via den
digitale selvbetjeningsløsning JordWeb. Borgere, der er fritaget for brug af digital selvbetjening, skal henvende sig
til Teknik & Miljø. Kommunen skal jf. miljøbeskyttelsesloven fra nov. 2019 § 45 stk. 4. i regulativet fastsætte,
hvordan den digitale kommunikation mellem Kommune og borger og/eller virksomheder skal foregå.
De to bilag ”Områdeklassificeringen og undtagelser heraf” og ”Analysefrie områder” udgår og erstattes med
henvisninger til WebGIS, som altid er er opdateret med de aktuelle forhold.

Derudover er der sket tilretning af paragrafnummereringer i forslag til Jordregulativ 2022. Yderligere er der foretaget
smårettelser af ordlyd med henblik på at lette læsevenligheden. Forslag til Jordregulativ 2022 fremgår af bilag 1. I bilag 2
fremgår de konkrete forslag til ændringer i det nuværende Regulativ for jord, der fremgår af bilag 3.

Høring
Forslag til Jordregulativ 2022 sendes i offentlig høring efter byrådets behandling 1. december, forudsat byrådets
godkendelse. Høringsperioden er gældende i fem uger i perioden 3. december 2021 til 7. januar 2022. Efter
høringsperioden forventes, at endeligt forslag til Jordregulativ 2022 forelægges til udvalgets godkendelse den 17. januar
2022, hvorefter regulativet behandles i Økonomiudvalg og byråd. Byrådets behandling af det endelige forslag til
Jordregulativ 2022 forventes den 9. februar 2022 med forbehold for ændringer i mødedatoer i 2022.

Klima og resiliensvurdering
Jordregulativet beskriver Vejle Kommunes til en hver tid opdaterede viden om jordforureningen i kommunen, og det
beskriver borgeres og virksomhederes forpligtelser i forbindelse med flytning af jord.
Regulativets primære funktion er at sikre, at jordforurening ikke spredes og at angive retningslinjer for jordhåndtering,
som sikrer, at den gældende lovgivning overholdes.

Sagens videre forløb
Sagen skal behandles i Økonomiudvalget og byrådet.

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,
at udvalget anbefaler over for Økonomiudvalg og byråd at godkende forslag til Jordregulativ 2022 med henblik på at
sende regulativet i offentlig høring i perioden 3. december 2021 til 7. januar 2022.

Beslutning
Anbefalet.
Søren Peschardt og Morten Skovlund var fraværende.

Bilag



Bilag 1. Forslag til Jordregulativ 2022

Bilag 2. Ændringer foretaget i nuværende Regulativ for jord fra 19. januar 2012 i forslag til Jordregulativ 2022.docx

Bilag 3. Regulativ for jord 2012



Punkt 182: Deltagelse i kommunale aktiviteter

00.22.00-A26-2-17

Resume
Deltagelse i kommunale aktiviteter.

Sagsfremstilling
Af Vejle Kommunes Regulativ af 22. januar 2014 om byrådsmedlemmers vederlag og godtgørelse mv. fremgår af punkt
3, litra f, at der kan tillægges erstatning for tabt arbejdsfortjeneste for varetagelse af andre kommunale hverv end møder,
når deltagelsen sker efter anmodning fra byrådet eller byrådets udvalg.

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Natur- og Miljøudvalget.

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,
at udvalget drøfter, om der er behov for, at et eller flere medlemmer af udvalget varetager andre erhverv.

Beslutning
Ingen aktiviteter.
Søren Peshardt og Morten Skovlund var fraværende.



Punkt 183: Meddelelser

00.22.00-A26-2-17

Resume
Meddelelser til og fra Natur- og Miljøudvalget.

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Natur- og Miljøudvalget.

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,
at meddelelser deles.

Beslutning
Taget til efterretning.
Søren Peschardt og Morten Skovlund var fraværende.



Punkt 184: Digital godkendelse af beslutningsprotokol

00.22.00-A26-2-17

Resume
Beslutningsprotokol til digital godkendelse af Natur- og Miljøudvalget.

Sagsfremstilling
Beslutningsprotokollen underskrives digitalt ved at trykke på godkend i First Agenda.

Sagens videre forløb
Sagen skal alene behandles af Natur og Miljøudvalget.

Teknik- og Miljødirektøren indstiller,
at beslutningsprotokollen godkendes.

Beslutning
Godkendt.
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